ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 июля 2014 г. N 59

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ПО СОСТОЯНИЮ ЗДОРОВЬЯ НЕ МОГУТ ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ЛИФТОМ

На основании части третьей пункта 50 Положения о порядке расчетов и внесения платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями государственного жилищного фонда, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 июня 2014 г. N 571, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень физических лиц, являющихся плательщиками жилищно-коммунальных услуг, которые по состоянию здоровья не могут пользоваться лифтом, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Министр
	В.И.Жарко

Приложение

к постановлению

Министерства здравоохранения

Республики Беларусь

18.07.2014 N 59

ПЕРЕЧЕНЬ

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ПО СОСТОЯНИЮ ЗДОРОВЬЯ НЕ МОГУТ ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ЛИФТОМ

1. Лица, страдающие заболеваниями сердечно-сосудистой системы в стадии декомпенсации, когда резко затруднено самостоятельное передвижение, ишемической болезнью сердца, нарушением кровообращения II-Б - III стадии.

2. Лица, страдающие заболеваниями бронхолегочной системы: дыхательная недостаточность III степени с нарушением кровообращения II - III степени.

3. Лица с тяжелыми последствиями неврологических заболеваний или травм, приводящими к невозможности передвижения или резкому ограничению передвижения, ориентации:

гемиплегия или резко выраженный тетра- или гемипарез;

параплегия или резко выраженный парапарез;

выраженная сенсорная афазия.

4. Инкурабельные пациенты, страдающие онкологическими заболеваниями.

5. Лица, передвигающиеся в колясках, включая кресла-коляски, велоколяски, при отсутствии грузового лифта в жилом доме и невозможности въезжать в лифт на коляске из-за несоответствия габаритов и (или) отсутствия пандусов.